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Trattamenti PT
Piano Terapeutico



Numero trattamenti  avviati  per farmaco, indicazione terapeutica, sesso, età

MEDICINALE INDICAZIONE TERAPEUTICA
SESSO 
PAZIENTI

N°
TRATTAMENTI 
AVVIATI

% SUL TOTALE
PAZIENTE -
ETA' MEDIA

PAZIENTE -
ETA' MINIMA

PAZIENTE -
ETA' 
MASSIMA

XARELTO ICTUS ED EMBOLIA SISTEMICA, PREVENZIONE NEI PAZIENTI CON FANV FEMMINE 12.037 18,05 78 29 101

XARELTO ICTUS ED EMBOLIA SISTEMICA, PREVENZIONE NEI PAZIENTI CON FANV MASCHI 9.895 14,84 74 19 102

ELIQUIS ICTUS ED EMBOLIA SISTEMICA, PREVENZIONE NEI PAZIENTI CON FANV FEMMINE 9.484 14,23 78 19 102

PRADAXA ICTUS ED EMBOLIA SISTEMICA, PREVENZIONE NEI PAZIENTI CON FANV FEMMINE 8.693 13,04 76 18 98

PRADAXA ICTUS ED EMBOLIA SISTEMICA, PREVENZIONE NEI PAZIENTI CON FANV MASCHI 7.901 11,85 73 18 98

ELIQUIS ICTUS ED EMBOLIA SISTEMICA, PREVENZIONE NEI PAZIENTI CON FANV MASCHI 7.414 11,12 74 18 103

PROLIA
OSTEOPOROSI POST-MENOPAUSALE CON AUMENTATO RISCHIO DI 
FRATTURE FEMMINE 3.205 4,81 74 25 102

PROLIA OSTEOPOROSI FEMMINE 2.832 4,25 73 28 101

XARELTO TVP ED EP, TRATTAMENTO E PREVENZIONE DELLE RECIDIVE FEMMINE 1.626 2,44 67 18 98

XARELTO TVP ED EP, TRATTAMENTO E PREVENZIONE DELLE RECIDIVE MASCHI 1.222 1,83 61 18 94

ELIQUIS TVP ED EP, TRATTAMENTO E PREVENZIONE DELLE RECIDIVE FEMMINE 539 0,81 67 19 100

DAXAS
BRONCOPNEUMOPATIA CRONICA OSTRUTTIVA GRAVE ASSOCIATA A 
BRONCHITE CRONICA MASCHI 535 0,80 71 44 90

ELIQUIS TVP ED EP, TRATTAMENTO E PREVENZIONE DELLE RECIDIVE MASCHI 413 0,62 62 19 94

PRADAXA TVP ED EP, TRATTAMENTO E PREVENZIONE DELLE RECIDIVE FEMMINE 228 0,34 64 18 95

PROLIA OSTEOPOROSI MASCHI 220 0,33 74 25 94

PRADAXA TVP ED EP, TRATTAMENTO E PREVENZIONE DELLE RECIDIVE MASCHI 180 0,27 59 22 94

DAXAS
BRONCOPNEUMOPATIA CRONICA OSTRUTTIVA GRAVE ASSOCIATA A 
BRONCHITE CRONICA FEMMINE 128 0,19 67 43 92

INCIVO EPATITE C CRONICA MASCHI 45 0,07 54 23 71

INCIVO EPATITE C CRONICA FEMMINE 39 0,06 63 36 73

VICTRELIS EPATITE C CRONICA MASCHI 18 0,03 48 26 66

VICTRELIS EPATITE C CRONICA FEMMINE 14 0,02 52 35 68

INCIVO EPATITE C CRONICA - 648 MASCHI 2 0,00 50 43 58
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AZIENDA % sul totale Cumulata

A.S.L. NAPOLI 1 17,12 17,12

A.S.L. SALERNO 13,93 31,05

A.S.L. CASERTA 11,44 42,49

A.S.L. NAPOLI 2 9,93 52,41

COLLI 8,78 61,19

A.S.L. NAPOLI 3 7,27 68,46

FEDERICO II 5,54 74,00

OSP. CASERTA 4,46 78,47

RUGGI 4,28 82,75

A.S.L. BENEVENTO 3,81 86,55

A.S.L. AVELLINO 3,77 90,32

RUMMO 3,09 93,41

CARDARELLI 2,82 96,23

MOSCATI 2,27 98,49

SUN 1,23 99,72

PASCALE 0,28 100,00

Percentuale trattamenti avviati per  azienda



58,23%

41,77%
Femmine

Maschi

Percentuale di trattamenti avviati per sesso



Numero trattamenti avviati per fasce d'età e sesso



Trattamenti avviati- Range età 
(anni)

Età Min Max

Femmine 18 102

Maschi 18 103



Trattamenti avviati per Provincia

PROVINCIA % sul totale cumulata

Napoli 52,96 52,96

Salerno 18,21 71,17

Caserta 15,90 87,07

Benevento 6,89 93,97

Avellino 6,03 100,00

Totale 100,00
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Trattamenti avviati e prescrizioni



anno

Tasso di crescita(%)

N° TRATTAMENTI AVVIATI N° PRESCRIZIONI

2013

2014 130,05% 109,08%

2015 19,06% -9,85%

2016 6,66% -29,14%

Trattamenti avviati e prescrizioni – Variazione annua percentuale



% Trattamenti avviati per reparto 

Reparto % sul totale Cumulata

CARDIOLOGIA 68,91 68,91

MEDICINA 25,80 94,71

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 2,11 96,82

NEUROLOGIA 0,98 97,80

FISIATRIA 0,93 98,72

PNEUMOLOGIA 0,91 99,63

CARDIOCHIRURGIA 0,18 99,81

CHIRURGIA VASCOLARE 0,10 99,90

ANGIOLOGIA 0,08 99,98

ONCOLOGIA 0,02 100,00



68.91
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2.11 0.98 0.93 0.91 0.18 0.10 0.08 0.02

% trattamenti avviati per reparto 



PATOLOGIA FARMACO
N°
TRATTAMENTI 
AVVIATI

N°
TRATTAMENTI 
CHIUSI

N° DECESSI
N° DECESSI 
PER MALATTIA

N° DECESSI 
PER TOSSICITA

N° DECESSI 
PER ALTRO

N° DECESSI 
PER 
PROGRESSION
E

N°REAZIONI
NOCIVE AL 
MEDICINALE

BRONCOPNEUMOPATIA 
CRONICA OSTRUTTIVA GRAVE 
ASSOCIATA A BRONCHITE 
CRONICA

DAXAS 663 1 0 0 0 0 0 0

EPATITE C CRONICA INCIVO 84 10 0 0 0 0 0 0

EPATITE C CRONICA VICTRELIS 32 4 0 0 0 0 0 0

EPATITE C CRONICA - 648 INCIVO 2 0 0 0 0 0 0 0

ICTUS ED EMBOLIA SISTEMICA, 
PREVENZIONE NEI PAZIENTI CON 
FANV

ELIQUIS 16.898 298 14 4 1 9 0 32

ICTUS ED EMBOLIA SISTEMICA, 
PREVENZIONE NEI PAZIENTI CON 
FANV

PRADAXA 16.594 1.915 17 11 0 6 0 296

ICTUS ED EMBOLIA SISTEMICA, 
PREVENZIONE NEI PAZIENTI CON 
FANV

XARELTO 21.932 588 15 13 0 2 0 66

OSTEOPOROSI PROLIA 3.052 0 0 0 0 0 0 0

OSTEOPOROSI POST-
MENOPAUSALE CON 
AUMENTATO RISCHIO DI
FRATTURE

PROLIA 3.205 7 1 1 0 0 0 0

TVP ED EP, TRATTAMENTO E 
PREVENZIONE DELLE RECIDIVE ELIQUIS 952 10 0 0 0 0 0 0

TVP ED EP, TRATTAMENTO E 
PREVENZIONE DELLE RECIDIVE PRADAXA 408 13 0 0 0 0 0 0

TVP ED EP, TRATTAMENTO E 
PREVENZIONE DELLE RECIDIVE XARELTO 2.848 60 1 0 0 1 0 6

Numero trattamenti /decessi per patologia



Causa fine trattamento

CAUSA totale % sul totale cumulata 2013 2014 2015 2016
Media 
annua

DS

Non segnalata 433 40,85 40,85 79 114 116 124 108,25 19,97

Tossicità 221 20,85 61,70 53 61 60 47 55,25 6,55

Perdita al follow up 190 17,92 79,62 46 59 51 34 47,5 10,47

Decisione clinica 130 12,26 91,89 14 31 44 41 32,5 13,53

Decesso 36 3,40 95,28 14 10 8 4 9 4,16

Trasferimento 25 2,36 97,64 14 4 5 2 6,25 5,32

Fine regolare del tratt. 14 1,32 98,96 0 6 6 2 3,5 3,00

Fallimento terapia 6 0,57 99,53 0 6 0 0 1,5 3,00

Altro 3 0,28 99,81 1 0 1 1 0,75 0,50
Causa non dip. dal 
farmaco 1 0,09 99,91 1 0 0 0 0,25 0,50

Non somministrazione 1 0,09 100,00 0 1 0 0 0,25 0,50
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Percentuale causa fine trattamento



AZIENDA
% fine trattamento “Non 

segnalata”

% fine trattamento “Non 
segnalata” sul totale delle 

Aziende 

A.S.L. NA 1 96,25 17,87

ASL SA 95,23 14,39

A.S.L. CASERTA 95,83 11,90

ASL NA 2 94,24 10,15

COLLI 92,05 8,77

ASL NA3 96,33 7,60

FEDERICO II 96,54 5,81

A.O. SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO 94,49 4,57

A.S.L. BENEVENTO 98,19 4,05

RUMMO 97,04 3,25

CARDARELLI 97,18 2,97

RUGGI 57,55 2,67

MOSCATI 95,36 2,34

A.S.L. AVELLINO 52,19 2,13

SUN 92,67 1,23

PASCALE 95,70 0,29

TOTALE 92,18 100,00

lCausa fine trattamento  “Non segnalata” - % per  azienda



Trattamenti Registri



MEDICINALE INDICAZIONE TERAPEUTICA SESSO PAZIENTI
N° TRATTAMENTI 
AVVIATI

PAZIENTE - ETA' MEDIA PAZIENTE - ETA' MINIMA
PAZIENTE - ETA' 
MASSIMA

LUCENTIS DEGENERAZIONE MACULARE NEOVASCOLARE ESSUDATIVA CORRELATA ALL’ETA’ FEMMINE 1.901 75 50 96

XGEVA METASTASI OSSEE DA TUMORI SOLIDI FEMMINE 1.644 61 21 93

LUCENTIS DEGENERAZIONE MACULARE NEOVASCOLARE ESSUDATIVA CORRELATA ALL’ETA’ MASCHI 1.556 74 50 98

HARVONI EPATITE C CRONICA FEMMINE 1.464 69 24 86

HARVONI EPATITE C CRONICA MASCHI 1.459 64 20 88

XGEVA METASTASI OSSEE DA TUMORI SOLIDI MASCHI 1.350 69 18 95

TARCEVA CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE MASCHI 1.320 67 28 91

LUCENTIS DIMINUZIONE VISIVA CAUSATA DALL'EDEMA MACULARE DIABETICO MASCHI 1.271 64 22 93

VIEKIRAX EPATITE C CRONICA MASCHI 1.116 63 21 88

ALIMTA CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE MASCHI 1.070 64 26 87

AVASTIN CARCINOMA DEL COLON-RETTO MASCHI 1.062 66 24 90

VIEKIRAX EPATITE C CRONICA FEMMINE 1.050 67 25 86

LUCENTIS DIMINUZIONE VISIVA CAUSATA DALL'EDEMA MACULARE DIABETICO FEMMINE 922 66 18 92

DAKLINZA EPATITE C CRONICA MASCHI 919 58 19 88

NEXAVAR EPATOCARCINOMA MASCHI 780 68 31 100

AVASTIN CARCINOMA DEL COLON-RETTO FEMMINE 765 63 24 89

AFINITOR CARCINOMA MAMMARIO FEMMINE 753 63 34 90

AVASTIN CARCINOMA MAMMARIO FEMMINE 738 56 28 84

MABTHERA LINFOMA NON HODGKIN SECONDO L.648/96 MASCHI 677 63 19 90

SOVALDI EPATITE C CRONICA FEMMINE 663 69 19 87

EYLEA DEGENERAZIONE MACULARE NEOVASCOLARE ESSUDATIVA CORRELATA ALL’ETA’ FEMMINE 656 75 51 94

SOVALDI EPATITE C CRONICA MASCHI 656 67 18 86

ZYTIGA CARCINOMA PROSTATICO CASTRAZIONE RESISTENTE MASCHI 606 77 47 94

ZYTIGA CARCINOMA PROSTATICO MASCHI 583 75 37 100

Numero trattamenti avviati  per farmaco, indicazione terapeutica, sesso, età



OLYSIO EPATITE C CRONICA MASCHI 560 63 28 87

MABTHERA LINFOMA NON HODGKIN SECONDO L.648/96 FEMMINE 553 63 19 95

ALIMTA CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE FEMMINE 541 61 25 84

HALAVEN CARCINOMA MAMMARIO FEMMINE 511 60 31 83

TARCEVA CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE FEMMINE 501 64 34 92

DAKLINZA EPATITE C CRONICA FEMMINE 489 67 28 86

EYLEA
DEGENERAZIONE MACULARE NEOVASCOLARE ESSUDATIVA CORRELATA 
ALL’ETA’

MASCHI 459 73 51 95

SATIVEX SPASTICITA' NELLA SCLEROSI MULTIPLA FEMMINE 457 50 22 83

OLYSIO EPATITE C CRONICA FEMMINE 437 65 29 83

PERJETA CARCINOMA MAMMARIO FEMMINE 419 56 26 86

AVASTIN CARCINOMA OVARICO PRIMA LINEA FEMMINE 372 59 20 87

ERBITUX CARCINOMA DEL COLON-RETTO MASCHI 372 64 30 88

SUTENT CARCINOMA RENALE MASCHI 371 62 18 92

SATIVEX SPASTICITA' NELLA SCLEROSI MULTIPLA MASCHI 355 49 22 75

AVASTIN
DEGENERAZIONE MACULARE NEOVASCOLARE ESSUDATIVA CORRELATA 
ALL’ETA' SECONDO L.648/96

MASCHI 332 71 50 93

MABTHERA
LINFOMA NON HODGKIN CD20+ A GRANDI CELLULE B IN ASSOCIAZIONE CON 
CHOP

MASCHI 328 63 18 91

LIXIANA ICTUS ED EMBOLIA SISTEMICA, PREVENZIONE NEI PAZIENTI CON FANV FEMMINE 320 77 44 97

REVLIMID MIELOMA MULTIPLO MASCHI 316 68 34 94

VECTIBIX CARCINOMA DEL COLON-RETTO MASCHI 299 66 32 86

LUCENTIS
DIMINUZIONE VISIVA CAUSATA DALL'EDEMA MACULARE SECONDARIO AD 
OCCLUSIONE VENOSA RETINICA (RVO DI BRANCA O RVO CENTRALE)

MASCHI 296 64 20 90

ERBITUX CARCINOMA A CELLULE SQUAMOSE DI TESTA E COLLO MASCHI 294 64 29 85

YERVOY MELANOMA MASCHI 292 61 21 89

LUCENTIS
NEOVASCOLARIZZAZIONE COROIDEALE (CNV) SECONDARIA A MIOPIA 
PATOLOGICA (PM)

FEMMINE 289 57 19 91

MEDICINALE INDICAZIONE TERAPEUTICA SESSO PAZIENTI
N° TRATTAMENTI 
AVVIATI

PAZIENTE - ETA' MEDIA PAZIENTE - ETA' MINIMA
PAZIENTE - ETA' 
MASSIMA



LIXIANA ICTUS ED EMBOLIA SISTEMICA, PREVENZIONE NEI PAZIENTI CON FANV MASCHI 281 74 34 94

REVLIMID MIELOMA MULTIPLO FEMMINE 271 70 37 93

KADCYLA CARCINOMA MAMMARIO FEMMINE 262 59 30 93

AVASTIN
DEGENERAZIONE MACULARE NEOVASCOLARE ESSUDATIVA CORRELATA ALL’ETA' 
SECONDO L.648/96

FEMMINE 255 73 51 95

XTANDI CARCINOMA PROSTATICO CASTRAZIONE RESISTENTE MASCHI 255 76 50 95

ERBITUX CARCINOMA DEL COLON-RETTO FEMMINE 251 63 30 86

MABTHERA
LINFOMA NON HODGKIN CD20+ A GRANDI CELLULE B IN ASSOCIAZIONE CON 
CHOP

FEMMINE 249 62 19 90

JEVTANA CARCINOMA PROSTATICO CASTRAZIONE RESISTENTE MASCHI 247 71 45 88

TYVERB CARCINOMA MAMMARIO ErbB2+ FEMMINE 227 57 30 86

YERVOY MELANOMA FEMMINE 226 58 20 86

LUCENTIS
DIMINUZIONE VISIVA CAUSATA DALL'EDEMA MACULARE SECONDARIO AD 
OCCLUSIONE VENOSA RETINICA (RVO DI BRANCA O RVO CENTRALE)

FEMMINE 220 64 19 91

NEXAVAR EPATOCARCINOMA FEMMINE 204 72 38 90

VECTIBIX CARCINOMA DEL COLON-RETTO FEMMINE 185 64 33 85

ESBRIET FIBROSI POLMONARE IDIOPATICA MASCHI 177 68 45 81

ABRAXANE ADENOCARCINOMA DEL PANCREAS ESOCRINO MASCHI 176 62 36 82

THALIDOMIDE MIELOMA MULTIPLO IN I LINEA - REGIME VTD SECONDO L.648/96 MASCHI 172 58 37 74

IRESSA CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE FEMMINE 162 68 37 88

VIDAZA SINDROME MIELODISPLASTICA MASCHI 156 71 41 92

SUTENT CARCINOMA RENALE FEMMINE 153 66 28 88

VELCADE MIELOMA MULTIPLO ESORDIO MASCHI 149 74 48 90

THALIDOMIDE MIELOMA MULTIPLO IN I LINEA - REGIME VTD SECONDO L.648/96 FEMMINE 142 60 34 80

REVOLADE PORPORA TROMBOCITOPENICA IMMUNITARIA FEMMINE 141 60 19 92

JAVLOR CARCINOMA A CELLULE TRANSIZIONALI DEL TRATTO UROTELIALE MASCHI 139 68 44 86

AFINITOR CARCINOMA RENALE MASCHI 136 63 33 85

ABRAXANE ADENOCARCINOMA DEL PANCREAS ESOCRINO FEMMINE 128 64 39 80

VELCADE MIELOMA MULTIPLO ESORDIO FEMMINE 126 74 44 91

MEDICINALE INDICAZIONE TERAPEUTICA SESSO PAZIENTI
N° TRATTAMENTI 
AVVIATI

PAZIENTE - ETA' MEDIA PAZIENTE - ETA' MINIMA
PAZIENTE - ETA' 
MASSIMA



VOTRIENT CARCINOMA RENALE MASCHI 126 67 40 88

YONDELIS CARCINOMA OVARICO RECIDIVATO FEMMINE 119 60 33 82

MABTHERA LINFOMA NON HODGKIN FOLLICOLARE III-IV STADIO NON PRETRATTATO FEMMINE 118 61 21 89

AVASTIN CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE MASCHI 115 62 33 77

LUCENTIS
NEOVASCOLARIZZAZIONE COROIDEALE (CNV) SECONDARIA A MIOPIA 
PATOLOGICA (PM)

MASCHI 112 57 21 85

VIDAZA SINDROME MIELODISPLASTICA FEMMINE 111 72 30 87

XIAPEX CONTRATTURA DI DUPUYTREN MASCHI 111 67 41 88

MABTHERA LINFOMA NON HODGKIN FOLLICOLARE III-IV STADIO NON PRETRATTATO MASCHI 106 63 33 88

EYLEA DIMINUZIONE VISIVA CAUSATA DALL'EDEMA MACULARE DIABETICO MASCHI 101 64 41 82

JAKAVI MIELOFIBROSI MASCHI 101 66 37 83

ZALTRAP CARCINOMA DEL COLON-RETTO MASCHI 101 66 37 83

VIDAZA LEUCEMIA MIELOIDE ACUTA MASCHI 98 70 31 89

NPLATE PORPORA TROMBOCITOPENICA IMMUNITARIA FEMMINE 97 54 22 85

OPDIVO CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE MASCHI 97 67 41 81

REVOLADE PORPORA TROMBOCITOPENICA IMMUNITARIA MASCHI 90 60 18 91

VELCADE MIELOMA MULTIPLO PROGRESSIONE FEMMINE 89 70 47 87

IRESSA CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE MASCHI 86 66 37 84

VELCADE MIELOMA MULTIPLO PROGRESSIONE MASCHI 86 66 35 84

INLYTA CARCINOMA RENALE MASCHI 78 60 32 82

ZALTRAP CARCINOMA DEL COLON-RETTO FEMMINE 74 61 32 90

ERBITUX CARCINOMA A CELLULE SQUAMOSE DI TESTA E COLLO FEMMINE 73 64 35 85

HERCEPTIN
ADENOCARCINOMA METASTATICO DELLO STOMACO O DELLA GIUNZIONE 
GASTROESOFAGEA HER2-POSITIVO

MASCHI 71 63 38 83

NEXAVAR CARCINOMA RENALE MASCHI 71 62 40 86

NPLATE PORPORA TROMBOCITOPENICA IMMUNITARIA MASCHI 71 59 19 91

MEDICINALE INDICAZIONE TERAPEUTICA SESSO PAZIENTI
N° TRATTAMENTI 
AVVIATI

PAZIENTE - ETA' MEDIA
PAZIENTE - ETA' 
MINIMA

PAZIENTE - ETA' 
MASSIMA



YONDELIS SARCOMA DEI TESSUTI MOLLI FEMMINE 70 55 25 77

ZELBORAF MELANOMA MASCHI 70 62 31 88

JAKAVI MIELOFIBROSI FEMMINE 69 64 34 85

EYLEA DIMINUZIONE VISIVA CAUSATA DALL'EDEMA MACULARE DIABETICO FEMMINE 68 63 28 86

SPRYCEL LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA IN PRIMA LINEA MASCHI 66 54 19 85

TASIGNA LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA IN PRIMA LINEA MASCHI 65 55 24 83

OPDIVO MELANOMA MASCHI 63 62 21 89

AFINITOR CARCINOMA RENALE FEMMINE 62 64 37 81

VIDAZA LEUCEMIA MIELOIDE ACUTA FEMMINE 62 70 39 91

VOTRIENT SARCOMA DEI TESSUTI MOLLI FEMMINE 61 55 22 80

MOZOBIL
INCREMENTO MOBILIZZAZIONE DELLE CELLULE STAMINALI EMATOPOIETICHE AL SANGUE 
PERIFERICO PER LA RACCOLTA E IL CONSEGUENTE TRAPIANTO AUTOLOGO IN PAZIENTI CON 
LINFOMA E MIELOMA MULTIPLO CON UNA SCARSA MOBILIZZAZIONE CELLULARE

MASCHI 60 54 19 71

TASIGNA LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA IN PRIMA LINEA FEMMINE 60 52 24 96

TOCTINO ECZEMA CRONICO MASCHI 59 46 19 73

AVASTIN CARCINOMA OVARICO RECIDIVATO FEMMINE 56 62 38 83

ESBRIET FIBROSI POLMONARE IDIOPATICA FEMMINE 56 69 46 80

VOTRIENT CARCINOMA RENALE FEMMINE 55 70 41 88

GIOTRIF CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE FEMMINE 54 63 37 84

TAFINLAR MELANOMA FEMMINE 54 56 30 78

HUMIRA COLITE ULCEROSA MASCHI 53 45 19 72

AVASTIN CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE FEMMINE 52 59 40 73

MOZOBIL
INCREMENTO MOBILIZZAZIONE DELLE CELLULE STAMINALI EMATOPOIETICHE AL SANGUE 
PERIFERICO PER LA RACCOLTA E IL CONSEGUENTE TRAPIANTO AUTOLOGO IN PAZIENTI CON 
LINFOMA E MIELOMA MULTIPLO CON UNA SCARSA MOBILIZZAZIONE CELLULARE

FEMMINE 52 52 21 70

TAFINLAR MELANOMA MASCHI 52 58 29 88

ADCETRIS LINFOMA HODGKIN CD30+ RECIDIVANTE O REFRATTARIO MASCHI 51 40 18 83

MABTHERA LINFOMA NON HODGKINFOLLICOLARE RICADUTO REFRATTARIO MANTENIMENTO MASCHI 51 61 34 86

REVLIMID LINFOMI DIFFUSI A GRANDI CELLULE B SECONDO L.648/96 MASCHI 50 70 36 90

SIMPONI COLITE ULCEROSA MASCHI 49 50 23 71

MABTHERA LINFOMA NON HODGKIN FOLLICOLARE III-IV STADIO IN RICADUTA/REFRATTARIO MASCHI 46 63 39 89

MEDICINALE INDICAZIONE TERAPEUTICA SESSO PAZIENTI
N° TRATTAMENTI 
AVVIATI

PAZIENTE - ETA' MEDIA PAZIENTE - ETA' MINIMA
PAZIENTE - ETA' 
MASSIMA



OPDIVO MELANOMA FEMMINE 46 64 30 91

SPRYCEL LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA IN PRIMA LINEA FEMMINE 46 59 19 85

OPDIVO CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE SECONDO L.648/96 MASCHI 44 67 53 78

REVLIMID LINFOMI DIFFUSI A GRANDI CELLULE B SECONDO L.648/96 FEMMINE 44 69 36 91

TOCTINO ECZEMA CRONICO FEMMINE 44 52 19 73

BENLYSTA LUPUS ERITEMATOSO SISTEMICO FEMMINE 43 41 20 73

GIOTRIF CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE MASCHI 43 62 40 82

YONDELIS SARCOMA DEI TESSUTI MOLLI MASCHI 43 58 21 83

AFINITOR TUMORE NEUROENDOCRINO PANCREATICO MASCHI 41 63 34 82

HUMIRA COLITE ULCEROSA FEMMINE 41 43 20 73

MABTHERA
LINFOMA NON HODGKINFOLLICOLARE RICADUTO REFRATTARIO 
MANTENIMENTO

FEMMINE 40 59 40 87

AFINITOR TUMORE NEUROENDOCRINO PANCREATICO FEMMINE 36 59 34 79

DACOGEN LEUCEMIA MIELOIDE ACUTA MASCHI 36 75 68 86

HERCEPTIN
ADENOCARCINOMA METASTATICO DELLO STOMACO O DELLA GIUNZIONE 
GASTROESOFAGEA HER2-POSITIVO

FEMMINE 35 62 38 79

THALIDOMIDE MIELOMA MULTIPLO FEMMINE 35 74 56 93

ZELBORAF MELANOMA FEMMINE 34 53 21 83

IGVENA POLINEUROPATIA DEMIELINIZZANTE INFIAMMATORIA CRONICA (CIDP) MASCHI 33 56 23 75

SPRYCEL LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA CON RESISTENZA O INTOLLERANZA A IMATINIB MASCHI 33 56 27 82

ADCETRIS LINFOMA HODGKIN CD30+ RECIDIVANTE O REFRATTARIO FEMMINE 32 37 21 74

VELCADE AMILOIDOSI IN I LINEA - 648 MASCHI 32 64 26 83

SPRYCEL LEUCEMIA LINFOBLASTICA ACUTA (PH+) FEMMINE 31 51 20 85

VENITAL POLINEUROPATIA DEMIELINIZZANTE INFIAMMATORIA CRONICA (CIDP) MASCHI 31 55 16 79

SPRYCEL LEUCEMIA LINFOBLASTICA ACUTA (PH+) MASCHI 30 50 19 84

MABTHERA LINFOMA NON HODGKIN FOLLICOLARE III-IV STADIO IN RICADUTA/REFRATTARIO FEMMINE 29 64 42 86

JAVLOR CARCINOMA A CELLULE TRANSIZIONALI DEL TRATTO UROTELIALE FEMMINE 28 66 40 81

SIMPONI COLITE ULCEROSA FEMMINE 28 45 20 74

VOTRIENT SARCOMA DEI TESSUTI MOLLI MASCHI 28 52 20 87

MEDICINALE INDICAZIONE TERAPEUTICA SESSO PAZIENTI
N° TRATTAMENTI 

AVVIATI
PAZIENTE - ETA' MEDIA PAZIENTE - ETA' MINIMA

PAZIENTE - ETA' 
MASSIMA



SAMSCA
IPONATREMIA SECONDARIA A SINDROME DA INAPPROPRIATA SECREZIONE DI ORMONE 
ANTIDIURETICO MASCHI 27 64 21 83

SPRYCEL LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA CON RESISTENZA O INTOLLERANZA A IMATINIB FEMMINE 27 55 22 88

THALIDOMIDE MIELOMA MULTIPLO MANTENIMENTO SECONDO L.648/96 FEMMINE 27 60 38 75

VIDAZA LEUCEMIA MIELOMONOCITICA CRONICA MASCHI 27 72 46 84

TARCEVA CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE IN PRIMA LINEA FEMMINE 26 64 36 87

THALIDOMIDE MIELOMA MULTIPLO MANTENIMENTO SECONDO L.648/96 MASCHI 26 61 44 76

CYRAMZA CARCINOMA GASTRICO MASCHI 25 60 29 76

EYLEA
DIMINUZIONE VISIVA CAUSATA DALL'EDEMA MACULARE SECONDARIO AD OCCLUSIONE DELLA 
VENA CENTRALE DELLA RETINA (CRVO) FEMMINE 25 60 24 90

THALIDOMIDE MIELOMA MULTIPLO MASCHI 25 75 53 93

VELCADE AMILOIDOSI IN I LINEA - 648 FEMMINE 25 65 40 80

ERIVEDGE CARCINOMA BASOCELLULARE MASCHI 24 78 46 96

LIXIANA TVP ED EP, TRATTAMENTO E PREVENZIONE DELLE RECIDIVE FEMMINE 24 64 27 88

TASIGNA LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA CON RESISTENZA O INTOLLERANZA A IMATINIB MASCHI 24 59 18 82

REVLIMID LINFOMI MANTELLARI MCL RECIDIVATI REFRATTARI SECONDO L.648/96 MASCHI 23 72 41 87

REVLIMID SINDROME MIELODISPLASTICA A RISCHIO BASSO O INTERMEDIO-1 FEMMINE 23 75 52 93

TARCEVA CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE IN PRIMA LINEA MASCHI 23 68 47 83

EYLEA
DIMINUZIONE VISIVA CAUSATA DALL'EDEMA MACULARE SECONDARIO AD OCCLUSIONE DELLA 
VENA CENTRALE DELLA RETINA (CRVO) MASCHI 22 62 31 87

INLYTA CARCINOMA RENALE FEMMINE 22 62 42 83

PRIVIGEN POLINEUROPATIA DEMIELINIZZANTE INFIAMMATORIA CRONICA (CIDP) MASCHI 22 58 25 77

TASIGNA LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA CON RESISTENZA O INTOLLERANZA A IMATINIB FEMMINE 22 60 30 89

XALKORI CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE SECONDO L.648/96 MASCHI 22 59 39 72

NEXAVAR CARCINOMA RENALE FEMMINE 21 62 38 83

OPDIVO CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE FEMMINE 20 64 32 80

XALKORI CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE MASCHI 20 64 43 85

XALKORI CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE SECONDO L.648/96 FEMMINE 20 50 29 73

MEDICINALE INDICAZIONE TERAPEUTICA SESSO PAZIENTI
N° TRATTAMENTI 

AVVIATI
PAZIENTE - ETA' MEDIA PAZIENTE - ETA' MINIMA

PAZIENTE - ETA' 
MASSIMA



DACOGEN LEUCEMIA MIELOIDE ACUTA FEMMINE 19 75 69 86

LIXIANA TVP ED EP, TRATTAMENTO E PREVENZIONE DELLE RECIDIVE MASCHI 19 70 47 87

TYVERB CARCINOMA MAMMARIO ErbB2+ ER+ e/o PgR+ FEMMINE 17 68 48 87

STIVARGA CARCINOMA DEL COLON-RETTO MASCHI 16 71 51 84

XALKORI CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE FEMMINE 16 54 21 75

CYRAMZA CARCINOMA GASTRICO FEMMINE 15 55 39 68

ERIVEDGE CARCINOMA BASOCELLULARE FEMMINE 15 81 43 92

IGVENA POLINEUROPATIA DEMIELINIZZANTE INFIAMMATORIA CRONICA (CIDP) FEMMINE 15 48 12 76

STIVARGA CARCINOMA DEL COLON-RETTO FEMMINE 15 61 40 80

XIAPEX CONTRATTURA DI DUPUYTREN FEMMINE 15 68 53 86

REVLIMID SINDROME MIELODISPLASTICA A RISCHIO BASSO O INTERMEDIO-1 MASCHI 13 72 62 90

ADCETRIS
LINFOMA ANAPLASTICO A GRANDI CELLULE SISTEMICO RECIDIVANTE O 
REFRATTARIO

MASCHI 12 57 24 79

REVLIMID AMILOIDOSI SECONDO L.648/96 MASCHI 12 63 48 77

VENITAL POLINEUROPATIA DEMIELINIZZANTE INFIAMMATORIA CRONICA (CIDP) FEMMINE 12 54 19 77

BOSULIF LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA (PH+) MASCHI 11 65 48 92

OPDIVO CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE SECONDO L.648/96 FEMMINE 11 63 32 81

REVLIMID LINFOMI MANTELLARI MCL RECIDIVATI REFRATTARI SECONDO L.648/96 FEMMINE 11 69 53 81

ZEVALIN
LINFOMA NON HODGKIN FOLLICOLARE A CELLULE B CD20+ RICADUTI O 
REFRATTARI A RITUXIMAB

FEMMINE 11 63 44 83

ICLUSIG LEUCEMIA LINFOBLASTICA ACUTA (PH+) MASCHI 10 47 37 67

SIGNIFOR MALATTIA DI CUSHING ACTH DIPENDENTE FEMMINE 10 44 23 61

ZEVALIN
LINFOMA NON HODGKIN FOLLICOLARE A CELLULE B CD20+ RICADUTI O 
REFRATTARI A RITUXIMAB

MASCHI 10 57 42 73

ATRIANCE LINFOMA LINFOBLASTICO A CELLULE T MASCHI 8 57 38 74

BOSULIF LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA (PH+) FEMMINE 8 67 46 77

KALYDECO FIBROSI CISTICA MASCHI 8 35 21 49

PRIVIGEN POLINEUROPATIA DEMIELINIZZANTE INFIAMMATORIA CRONICA (CIDP) FEMMINE 8 48 30 78

SAMSCA
IPONATREMIA SECONDARIA A SINDROME DA INAPPROPRIATA SECREZIONE DI 
ORMONE ANTIDIURETICO

FEMMINE 8 75 64 87

MEDICINALE INDICAZIONE TERAPEUTICA SESSO PAZIENTI
N° TRATTAMENTI 
AVVIATI

PAZIENTE - ETA' MEDIA PAZIENTE - ETA' MINIMA
PAZIENTE - ETA' 
MASSIMA



VIDAZA LEUCEMIA MIELOMONOCITICA CRONICA FEMMINE 8 72 66 78

AVASTIN CARCINOMA MAMMARIO MASCHI 7 55 41 74

ICLUSIG LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA (PH+) FEMMINE 7 62 48 77

TORISEL LINFOMA A CELLULE MANTELLARI MASCHI 7 68 57 81

ICLUSIG LEUCEMIA LINFOBLASTICA ACUTA (PH+) FEMMINE 6 51 31 81

ICLUSIG LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA (PH+) MASCHI 6 54 39 68

MACUGEN
DEGENERAZIONE MACULARE NEOVASCOLARE ESSUDATIVA CORRELATA 
ALL’ETA’

FEMMINE 6 75 66 84

REVLIMID AMILOIDOSI SECONDO L.648/96 FEMMINE 6 70 61 89

BENLYSTA LUPUS ERITEMATOSO SISTEMICO MASCHI 5 35 21 46

CAPRELSA CARCINOMA MIDOLLARE DELLA TIROIDE MASCHI 5 51 27 77

ELAPRASE SINDROME DI HUNTER MASCHI 5 10 4 13

MEPACT OSTEOSARCOMA MASCHI 5 16 14 20

SPRYCEL
LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA IN FASE BLASTICA LINFOIDE CON 
RESISTENZA O INTOLLERANZA AD UNA PRECEDENTE TERAPIA

MASCHI 5 53 23 80

EYLEA
DIMINUZIONE VISIVA CAUSATA DALL'EDEMA MACULARE SECONDARIO 
AD OCCLUSIONE VENOSA RETINICA (RVO DI BRANCA O RVO CENTRALE)

MASCHI 4 52 40 62

HALAVEN CARCINOMA MAMMARIO MASCHI 4 66 57 75

HUMIRA
SPONDILOARTRITE ASSIALE SENZA EVIDENZA RADIOGRAFICA DI 
SPONDILITE ANCHILOSANTE

FEMMINE 4 43 31 57

SPRYCEL
LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA IN FASE BLASTICA LINFOIDE CON 
RESISTENZA O INTOLLERANZA AD UNA PRECEDENTE TERAPIA

FEMMINE 4 57 43 76

ADCETRIS
LINFOMA ANAPLASTICO A GRANDI CELLULE SISTEMICO RECIDIVANTE O 
REFRATTARIO

FEMMINE 3 66 49 74

ATRIANCE LEUCEMIA LINFOBLASTICA ACUTA A CELLULE T MASCHI 3 37 26 45

EYLEA
DIMINUZIONE VISIVA CAUSATA DALL'EDEMA MACULARE SECONDARIO 
AD OCCLUSIONE VENOSA RETINICA (RVO DI BRANCA O RVO CENTRALE)

FEMMINE 3 69 47 82

KALYDECO FIBROSI CISTICA FEMMINE 3 31 22 42

MNESIS ATASSIA DI FRIEDREICH MASCHI 3 30 13 41

ADEMPAS IPERTENSIONE POLMONARE TROMBOEMBOLICA CRONICA FEMMINE 2 59 41 77

ADEMPAS IPERTENSIONE POLMONARE TROMBOEMBOLICA CRONICA MASCHI 2 54 35 74

ARZERRA LEUCEMIA LINFATICA CRONICA MASCHI 2 53 41 64

CAPRELSA CARCINOMA MIDOLLARE DELLA TIROIDE FEMMINE 2 69 64 73

MACUGEN
DEGENERAZIONE MACULARE NEOVASCOLARE ESSUDATIVA CORRELATA 
ALL’ETA’

MASCHI 2 74 72 77

MEPACT OSTEOSARCOMA FEMMINE 2 16 14 19

MNESIS ATASSIA DI FRIEDREICH FEMMINE 2 30 19 40

PERJETA CARCINOMA MAMMARIO MASCHI 2 51 45 56

MEDICINALE INDICAZIONE TERAPEUTICA SESSO PAZIENTI
N° TRATTAMENTI 
AVVIATI

PAZIENTE - ETA' MEDIA PAZIENTE - ETA' MINIMA
PAZIENTE - ETA' 
MASSIMA



REPATHA IPERCOLESTEROLEMIA MASCHI 2 50 47 53

SUTENT TUMORE NEUROENDOCRINO PANCREATICO MASCHI 2 75 67 83

TORISEL CARCINOMA RENALE MASCHI 2 70 57 82

TORISEL LINFOMA A CELLULE MANTELLARI FEMMINE 2 74 73 75

ATRIANCE LEUCEMIA LINFOBLASTICA ACUTA A CELLULE T FEMMINE 1 39 39 39

ATRIANCE LINFOMA LINFOBLASTICO A CELLULE T FEMMINE 1 50 50 50

HUMIRA
SPONDILOARTRITE ASSIALE SENZA EVIDENZA RADIOGRAFICA DI SPONDILITE 
ANCHILOSANTE

MASCHI 1 32 32 32

KADCYLA CARCINOMA MAMMARIO MASCHI 1 46 46 46

KEYTRUDA MELANOMA MASCHI 1 74 74 74

ORFADIN TIROSINEMIA EREDITARIA DI TIPO 1 (HT-1) FEMMINE 1 13 13 13

REMOVAB ASCITE MALIGNA SINTOMATICA FEMMINE 1 60 60 60

SIGNIFOR MALATTIA DI CUSHING ACTH DIPENDENTE MASCHI 1 38 38 38

THALIDOMIDE AMILOIDOSI SECONDO L.648/96 FEMMINE 1 66 66 66

THALIDOMIDE AMILOIDOSI SECONDO L.648/96 MASCHI 1 75 75 75

TORISEL CARCINOMA RENALE FEMMINE 1 84 84 84

MEDICINALE INDICAZIONE TERAPEUTICA SESSO PAZIENTI
N° TRATTAMENTI 
AVVIATI

PAZIENTE - ETA' MEDIA PAZIENTE - ETA' MINIMA
PAZIENTE - ETA' 
MASSIMA



AZIENDA % sul totale Cumulata

FEDERICO II 12,22 12,22

COLLI 11,15 23,36

CARDARELLI 9,98 33,35

PASCALE 9,57 42,92

A.S.L. NA 1 8,08 51,00

MOSCATI 7,64 58,64

RUGGI 6,87 65,51

SUN 6,27 71,78

A.S.L. NA 2 5,58 77,36

A.S.L. SA 5,53 82,89

A.S.L. NA 3 4,50 87,38

OSP. CASERTA 4,30 91,68

A.S.L. CASERTA 3,51 95,19

RUMMO 3,37 98,57

A.S.L. BENEVENTO 0,96 99,52

A.S.L. AVELLINO 0,48 100,00

A.O.SANTOBONO 0,00 100,00

Percentuale trattamenti avviati per  azienda



12.22

11.15

9.98
9.57

8.08
7.64

6.87
6.27

5.58 5.53

4.50 4.30
3.51 3.37

0.96
0.48

0.00

% trattamenti avviati per azienda



47.19

52.81

Femmine

Maschi

Percentuale di trattamenti avviati per sesso



Numero trattamenti avviati per fasce d’età e sesso 



Trattamenti avviati- Range età 
(anni)

Età Min Max

Femmine 12 97

Maschi 4 100



Trattamenti avviati per Provincia

Provincia % sul totale Cumulata

Napoli 67,29 67,29

Salerno 12,39 79,68

Avellino 8,10 87,78

Caserta 7,80 95,59

Benevento 4,41 100,00

Totale 100,00



67,29%

12,39%

8,10%

7,80%
4,41%

Percentuale trattamenti avviati per Provincia

Napoli Salerno Avellino Caserta Benevento



Anno

Tasso di crescita(%)

N° TRATTAMENTI AVVIATI N° PRESCRIZIONI N° DISPENSAZIONI

2013

2014 32,43% 30,54% 33,23%

2015 51,11% 19,19% 19,38%

2016 7,58% -20,28% -21,33%

Trattamenti avviati, prescrizioni, dispensazioni – Variazione annua percentuale
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Percentuale trattamenti avviati per reparto

Reparti % sul totale cumulata

OCULISTICA 26,20 26,20

ONCOLOGIA 22,99 49,19

EMATOLOGIA 11,43 60,62

MEDICINA 10,12 70,74

GASTR. 8,89 79,62

MAL. INFETTIVE 7,34 86,96

ONCOEMATOLOGIA 5,10 92,06

NEUROLOGIA 1,91 93,97

EPATOLOGIA 1,59 95,56

CARDIOLOGIA 1,58 97,14

OFTALMOLOGIA 0,92 98,06

CHIRURGIA DELLA MANO 0,54 98,60

PNEUMOLOGIA 0,23 98,83

ORTOPEDIA 0,23 99,06

DERMATOLOGIA 0,20 99,26

NEUROFISIOPATOLOGIA 0,15 99,41

REUMATOLOGIA 0,14 99,55

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 0,13 99,68

UROLOGIA 0,10 99,78

BRONCOPNEUMOLOGIA 0,05 99,83

FISIOPATOLOGIA RESPIRATORIA 0,04 99,87

PEDIATRIA 0,04 99,91

PRONTO SOCCORSO 0,04 99,95

ENDOCRINOLOGIA 0,02 99,98

CHIRURGIA GENERALE 0,01 99,99

GERIATRIA 0,01 100,00



CAUSA totale
% sul 
totale

cumulata 2013 2014 2015 2016 media DS

Non segnalata 30.002 66,77 66,77 2.667 4.421 9.918 12.996 7.501 4792,04

Progressione 8.696 19,35 86,12 2.546 2.663 2.311 1.176 2.174 681,24

Perdita al follow up 1.177 2,62 88,74 450 410 225 92 294 166,69

Causa non dipendente dal farmaco 1.023 2,28 91,01 304 397 230 92 256 128,79

Decesso 938 2,09 93,10 258 300 240 140 235 67,83

Fine regolare del trattamento. 774 1,72 94,82 172 234 264 104 194 70,91

Inefficacia 641 1,43 96,25 106 273 188 74 160 89,19

Non somministrazione 592 1,32 97,57 175 194 145 78 148 50,84

Tossicità 537 1,20 98,76 126 178 160 73 134 46,18

Decisione clinica 334 0,74 99,51 4 52 170 108 84 71,64

Decisione paziente 139 0,31 99,82 8 20 70 41 35 27,17

Fallimento terapia 58 0,13 99,94 8 17 20 13 15 5,20

Trasferimento 25 0,06 100,00 22 3 13 13,44

CAUSA FINE TRATTAMENTO



66.77

19.35

2.62 2.28 2.09 1.72 1.43 1.32 1.20 0.74 0.31 0.13 0.06

% causa fine trattamento



AZIENDA
% fine trattamento non 

segnalata

% fine trattamento non 
segnalata sul totale delle 

Aziende 

CARDARELLI 79,76 11,87

FEDERICO II 60,72 11,08

COLLI 65,85 10,95

ASL NA1 85,00 10,25

SUN 80,12 7,49

RUGGI 66,07 6,77

MOSCATI 53,99 6,15

ASL SA 73,30 6,04

PASCALE 41,08 5,87

ASL NA3 81,83 5,49

ASL NA2 60,06 5,00

A.O. SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO  70,58 4,52

ASL CE 66,86 3,50

RUMMO 66,58 3,35

ASL BN 84,95 1,21

ASL AV 65,58 0,47

SANTOBONO 100,00 0,00

TOTALE REGIONE 67,04 100,00

Causa fine trattamento  “Non segnalata” % per  azienda



PATOLOGIA FARMACO
N° TRATTAMENTI 
AVVIATI

N° TRATTAMENTI 
CHIUSI

N° DECESSI
N° DECESSI PER 
MALATTIA

N° DECESSI PER 
TOSSICITA

N° DECESSI PER 
ALTRO

N° DECESSI PER 
PROGRESSIONE

DEGENERAZIONE MACULARE NEOVASCOLARE 
ESSUDATIVA CORRELATA ALL’ETA’ LUCENTIS 3.457 699 1 1 0 0 0

METASTASI OSSEE DA TUMORI SOLIDI XGEVA 2.994 659 166 157 0 9 0

EPATITE C CRONICA HARVONI 2.923 2.108 0 0 0 0 0

DIMINUZIONE VISIVA CAUSATA DALL'EDEMA 
MACULARE DIABETICO LUCENTIS 2.193 479 4 2 0 2 0

EPATITE C CRONICA VIEKIRAX 2.166 1.640 0 0 0 0 0

CARCINOMA DEL COLON-RETTO AVASTIN 1.827 1.184 29 17 0 12 0

CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE 
CELLULE TARCEVA 1.821 1.367 66 61 0 5 0

CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE 
CELLULE ALIMTA 1.611 1.121 22 12 0 10 0

EPATITE C CRONICA DAKLINZA 1.408 994 0 0 0 0 0

EPATITE C CRONICA SOVALDI 1.319 1.109 0 0 0 0 0

LINFOMA NON HODGKIN SECONDO L.648/96 MABTHERA 1.230 264 9 2 0 7 0

DEGENERAZIONE MACULARE NEOVASCOLARE 
ESSUDATIVA CORRELATA ALL’ETA’ EYLEA 1.115 83 1 1 0 0 0

EPATITE C CRONICA OLYSIO 997 888 0 0 0 0 0

EPATOCARCINOMA NEXAVAR 984 571 41 28 0 13 0

SPASTICITA' NELLA SCLEROSI MULTIPLA SATIVEX 812 242 1 0 0 1 0

CARCINOMA MAMMARIO AFINITOR 753 507 14 13 0 1 0

CARCINOMA MAMMARIO AVASTIN 745 483 13 11 0 2 0

Trattamenti/decessi per patologia



CARCINOMA DEL COLON-RETTO ERBITUX 623 502 23 21 0 2 0
CARCINOMA PROSTATICO CASTRAZIONE 
RESISTENTE ZYTIGA 606 196 12 0 0 12 0
ICTUS ED EMBOLIA SISTEMICA, PREVENZIONE NEI 
PAZIENTI CON FANV LIXIANA 601 4 0 0 0 0 0
DEGENERAZIONE MACULARE NEOVASCOLARE 
ESSUDATIVA CORRELATA ALL’ETA' SECONDO 
L.648/96 AVASTIN 587 97 0 0 0 0 0
MIELOMA MULTIPLO REVLIMID 587 107 31 21 0 10 0
CARCINOMA PROSTATICO ZYTIGA 583 372 22 16 0 6 0
LINFOMA NON HODGKIN CD20+ A GRANDI 
CELLULE B IN ASSOCIAZIONE CON CHOP MABTHERA 577 189 11 4 0 7 0
CARCINOMA RENALE SUTENT 524 282 13 12 0 1 0
MELANOMA YERVOY 518 474 46 43 1 2 0
DIMINUZIONE VISIVA CAUSATA DALL'EDEMA 
MACULARE SECONDARIO AD OCCLUSIONE 
VENOSA RETINICA (RVO DI BRANCA O RVO 
CENTRALE) LUCENTIS 516 109 0 0 0 0 0
CARCINOMA MAMMARIO HALAVEN 515 399 18 18 0 0 0
CARCINOMA DEL COLON-RETTO VECTIBIX 484 268 11 10 0 1 0
CARCINOMA MAMMARIO PERJETA 421 143 0 0 0 0 0

NEOVASCOLARIZZAZIONE COROIDEALE (CNV) 
SECONDARIA A MIOPIA PATOLOGICA (PM) LUCENTIS 401 35 0 0 0 0 0
CARCINOMA OVARICO PRIMA LINEA AVASTIN 372 143 6 4 1 1 0
CARCINOMA A CELLULE SQUAMOSE DI TESTA E 
COLLO ERBITUX 367 240 21 13 0 8 0
MIELOMA MULTIPLO IN I LINEA - REGIME VTD 
SECONDO L.648/96 THALIDOMIDE 314 92 0 0 0 0 0

ADENOCARCINOMA DEL PANCREAS ESOCRINO ABRAXANE 304 178 13 13 0 0 0
MIELOMA MULTIPLO ESORDIO VELCADE 275 180 11 4 0 7 0
SINDROME MIELODISPLASTICA VIDAZA 267 116 31 20 0 11 0
CARCINOMA MAMMARIO KADCYLA 263 158 2 0 0 2 0
CARCINOMA PROSTATICO CASTRAZIONE 
RESISTENTE XTANDI 255 117 0 0 0 0 0
CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE 
CELLULE IRESSA 248 147 5 3 0 2 0
CARCINOMA PROSTATICO CASTRAZIONE 
RESISTENTE JEVTANA 247 177 7 5 0 2 0
FIBROSI POLMONARE IDIOPATICA ESBRIET 233 87 28 24 0 4 0

PORPORA TROMBOCITOPENICA IMMUNITARIA REVOLADE 231 35 4 2 0 2 0
CARCINOMA MAMMARIO ErbB2+ TYVERB 227 158 8 7 0 1 0
LINFOMA NON HODGKIN FOLLICOLARE III-IV 
STADIO NON PRETRATTATO MABTHERA 224 75 0 0 0 0 0
CARCINOMA RENALE AFINITOR 198 120 6 5 0 1 0
CARCINOMA RENALE VOTRIENT 181 89 4 3 0 1 0

PATOLOGIA FARMACO
N° TRATTAMENTI 
AVVIATI

N° TRATTAMENTI 
CHIUSI

N° DECESSI
N° DECESSI PER 
MALATTIA

N° DECESSI PER 
TOSSICITA

N° DECESSI PER 
ALTRO

N° DECESSI PER 
PROGRESSIONE



CARCINOMA DEL COLON-RETTO ZALTRAP 175 75 0 0 0 0 0

MIELOMA MULTIPLO PROGRESSIONE VELCADE 175 129 14 10 0 4 0

MIELOFIBROSI JAKAVI 170 17 4 0 0 4 0

DIMINUZIONE VISIVA CAUSATA DALL'EDEMA MACULARE 
DIABETICO EYLEA 169 6 1 1 0 0 0

PORPORA TROMBOCITOPENICA IMMUNITARIA NPLATE 168 31 1 1 0 0 0

CARCINOMA A CELLULE TRANSIZIONALI DEL TRATTO UROTELIALE JAVLOR 167 113 1 1 0 0 0

CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE AVASTIN 167 122 2 2 0 0 0

LEUCEMIA MIELOIDE ACUTA VIDAZA 160 71 16 14 0 2 0

CONTRATTURA DI DUPUYTREN XIAPEX 126 50 0 0 0 0 0

LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA IN PRIMA LINEA TASIGNA 125 15 0 0 0 0 0

CARCINOMA OVARICO RECIDIVATO YONDELIS 119 68 5 5 0 0 0

CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE OPDIVO 117 30 1 0 0 1 0

SARCOMA DEI TESSUTI MOLLI YONDELIS 113 72 3 1 0 2 0

INCREMENTO MOBILIZZAZIONE DELLE CELLULE STAMINALI 
EMATOPOIETICHE AL SANGUE PERIFERICO PER LA RACCOLTA E IL 
CONSEGUENTE TRAPIANTO AUTOLOGO IN PAZIENTI CON LINFOMA 
E MIELOMA MULTIPLO CON UNA SCARSA MOBILIZZAZIONE 
CELLULARE MOZOBIL 112 88 0 0 0 0 0

LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA IN PRIMA LINEA SPRYCEL 112 19 0 0 0 0 0

MELANOMA OPDIVO 109 28 10 0 0 1 9

ADENOCARCINOMA METASTATICO DELLO STOMACO O DELLA 
GIUNZIONE GASTROESOFAGEA HER2-POSITIVO HERCEPTIN 106 66 4 4 0 0 0

MELANOMA TAFINLAR 106 52 16 0 0 0 16

MELANOMA ZELBORAF 104 82 14 13 0 1 0

ECZEMA CRONICO TOCTINO 103 7 0 0 0 0 0

PATOLOGIA FARMACO
N° TRATTAMENTI 
AVVIATI

N° TRATTAMENTI 
CHIUSI

N° DECESSI
N° DECESSI PER 
MALATTIA

N° DECESSI PER 
TOSSICITA

N° DECESSI PER 
ALTRO

N° DECESSI PER 
PROGRESSIONE



CARCINOMA RENALE INLYTA 100 41 3 0 0 0 3

CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE GIOTRIF 97 29 1 0 0 1 0

COLITE ULCEROSA HUMIRA 94 35 0 0 0 0 0

LINFOMI DIFFUSI A GRANDI CELLULE B SECONDO L.648/96 REVLIMID 94 31 9 7 0 2 0

CARCINOMA RENALE NEXAVAR 92 41 2 2 0 0 0

LINFOMA NON HODGKINFOLLICOLARE RICADUTO REFRATTARIO 
MANTENIMENTO MABTHERA 91 14 0 0 0 0 0

SARCOMA DEI TESSUTI MOLLI VOTRIENT 89 45 2 2 0 0 0

LINFOMA HODGKIN CD30+ RECIDIVANTE O REFRATTARIO ADCETRIS 83 34 4 3 1 0 0

COLITE ULCEROSA SIMPONI 77 18 0 0 0 0 0

TUMORE NEUROENDOCRINO PANCREATICO AFINITOR 77 34 2 2 0 0 0

LINFOMA NON HODGKIN FOLLICOLARE III-IV STADIO IN 
RICADUTA/REFRATTARIO MABTHERA 75 34 2 1 0 1 0

LEUCEMIA LINFOBLASTICA ACUTA (PH+) SPRYCEL 61 25 2 2 0 0 0

LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA CON RESISTENZA O 
INTOLLERANZA A IMATINIB SPRYCEL 60 13 1 0 0 1 0

MIELOMA MULTIPLO THALIDOMIDE 60 20 3 0 0 3 0

AMILOIDOSI IN I LINEA - 648 VELCADE 57 37 7 7 0 0 0

CARCINOMA OVARICO RECIDIVATO AVASTIN 56 23 0 0 0 0 0

CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE SECONDO 
L.648/96 OPDIVO 55 28 1 0 0 1 0

LEUCEMIA MIELOIDE ACUTA DACOGEN 55 20 7 6 0 1 0

MIELOMA MULTIPLO MANTENIMENTO SECONDO L.648/96 THALIDOMIDE 53 14 0 0 0 0 0

CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE IN PRIMA 
LINEA TARCEVA 49 34 2 2 0 0 0

LUPUS ERITEMATOSO SISTEMICO BENLYSTA 48 1 0 0 0 0 0

POLINEUROPATIA DEMIELINIZZANTE INFIAMMATORIA CRONICA 
(CIDP) IGVENA 48 0 0 0 0 0 0



DIMINUZIONE VISIVA CAUSATA DALL'EDEMA MACULARE 
SECONDARIO AD OCCLUSIONE DELLA VENA CENTRALE DELLA 
RETINA (CRVO) EYLEA 47 2 0 0 0 0 0

LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA CON RESISTENZA O INTOLLERANZA 
A IMATINIB TASIGNA 46 10 1 0 0 1 0

POLINEUROPATIA DEMIELINIZZANTE INFIAMMATORIA CRONICA 
(CIDP) VENITAL 43 2 0 0 0 0 0

TVP ED EP, TRATTAMENTO E PREVENZIONE DELLE RECIDIVE LIXIANA 43 1 0 0 0 0 0

CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE SECONDO 
L.648/96 XALKORI 42 21 0 0 0 0 0

CARCINOMA GASTRICO CYRAMZA 40 6 0 0 0 0 0

CARCINOMA BASOCELLULARE ERIVEDGE 39 16 3 0 0 2 1

CARCINOMA POLMONARE NON A PICCOLE CELLULE XALKORI 36 10 1 0 0 1 0

SINDROME MIELODISPLASTICA A RISCHIO BASSO O INTERMEDIO-1 REVLIMID 36 9 0 0 0 0 0

IPONATREMIA SECONDARIA A SINDROME DA INAPPROPRIATA 
SECREZIONE DI ORMONE ANTIDIURETICO SAMSCA 35 5 2 2 0 0 0

LEUCEMIA MIELOMONOCITICA CRONICA VIDAZA 35 17 9 5 0 4 0

LINFOMI MANTELLARI MCL RECIDIVATI REFRATTARI SECONDO 
L.648/96 REVLIMID 34 11 1 1 0 0 0

CARCINOMA DEL COLON-RETTO STIVARGA 31 0 0 0 0 0 0

POLINEUROPATIA DEMIELINIZZANTE INFIAMMATORIA CRONICA 
(CIDP) PRIVIGEN 30 2 0 0 0 0 0

LINFOMA NON HODGKIN FOLLICOLARE A CELLULE B CD20+ 
RICADUTI O REFRATTARI A RITUXIMAB ZEVALIN 21 1 0 0 0 0 0

LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA (PH+) BOSULIF 19 5 1 0 0 1 0

AMILOIDOSI SECONDO L.648/96 REVLIMID 18 3 0 0 0 0 0

CARCINOMA MAMMARIO ErbB2+ ER+ e/o PgR+ TYVERB 17 10 0 0 0 0 0

LEUCEMIA LINFOBLASTICA ACUTA (PH+) ICLUSIG 16 5 2 2 0 0 0

LINFOMA ANAPLASTICO A GRANDI CELLULE SISTEMICO 
RECIDIVANTE O REFRATTARIO ADCETRIS 15 9 0 0 0 0 0

PATOLOGIA FARMACO
N° TRATTAMENTI 
AVVIATI

N° TRATTAMENTI 
CHIUSI

N° DECESSI
N° DECESSI PER 
MALATTIA

N° DECESSI PER 
TOSSICITA

N° DECESSI PER 
ALTRO

N° DECESSI PER 
PROGRESSIONE



LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA (PH+) ICLUSIG 13 0 0 0 0 0 0

FIBROSI CISTICA KALYDECO 11 0 0 0 0 0 0

MALATTIA DI CUSHING ACTH DIPENDENTE SIGNIFOR 11 3 0 0 0 0 0

LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA IN FASE BLASTICA LINFOIDE CON 
RESISTENZA O INTOLLERANZA AD UNA PRECEDENTE TERAPIA SPRYCEL 9 2 0 0 0 0 0

LINFOMA A CELLULE MANTELLARI TORISEL 9 6 2 2 0 0 0

LINFOMA LINFOBLASTICO A CELLULE T ATRIANCE 9 2 1 1 0 0 0

DEGENERAZIONE MACULARE NEOVASCOLARE ESSUDATIVA 
CORRELATA ALL’ETA’ MACUGEN 8 1 0 0 0 0 0

CARCINOMA MIDOLLARE DELLA TIROIDE CAPRELSA 7 0 0 0 0 0 0

DIMINUZIONE VISIVA CAUSATA DALL'EDEMA MACULARE 
SECONDARIO AD OCCLUSIONE VENOSA RETINICA (RVO DI BRANCA 
O RVO CENTRALE) EYLEA 7 0 0 0 0 0 0

OSTEOSARCOMA MEPACT 7 0 0 0 0 0 0

ATASSIA DI FRIEDREICH MNESIS 5 0 0 0 0 0 0

SINDROME DI HUNTER ELAPRASE 5 0 0 0 0 0 0

SPONDILOARTRITE ASSIALE SENZA EVIDENZA RADIOGRAFICA DI 
SPONDILITE ANCHILOSANTE HUMIRA 5 0 0 0 0 0 0

IPERTENSIONE POLMONARE TROMBOEMBOLICA CRONICA ADEMPAS 4 1 0 0 0 0 0

LEUCEMIA LINFOBLASTICA ACUTA A CELLULE T ATRIANCE 4 2 1 0 1 0 0

CARCINOMA RENALE TORISEL 3 1 0 0 0 0 0

AMILOIDOSI SECONDO L.648/96 THALIDOMIDE 2 0 0 0 0 0 0

IPERCOLESTEROLEMIA REPATHA 2 0 0 0 0 0 0

LEUCEMIA LINFATICA CRONICA ARZERRA 2 1 0 0 0 0 0

TUMORE NEUROENDOCRINO PANCREATICO SUTENT 2 1 0 0 0 0 0

ASCITE MALIGNA SINTOMATICA REMOVAB 1 1 0 0 0 0 0

MELANOMA KEYTRUDA 1 0 0 0 0 0 0

TIROSINEMIA EREDITARIA DI TIPO 1 (HT-1) ORFADIN 1 0 0 0 0 0 0

PATOLOGIA FARMACO
N° TRATTAMENTI 
AVVIATI

N° TRATTAMENTI 
CHIUSI

N° DECESSI
N° DECESSI PER 
MALATTIA

N° DECESSI PER 
TOSSICITA

N° DECESSI PER 
ALTRO

N° DECESSI PER 
PROGRESSIONE



La UOD 08-DG 04 comunica che ogni singola

Azienda, qualora lo ritenesse opportuno, potrà
richiedere, ai contatti sotto riportati, i propri
dati “esplosi” al fine di ottenere informazioni
utili per un dettaglio ad alta definizione della
propria realtà.

Contatti: crescenzo.ilardi@regione.campania.it

dg04.uod08@regione.campania.it

mailto:crescenzo.ilardi@regione.campania.it
mailto:crescenzo.ilardi@regione.campania.it


GRAZIE


